4

4

 дело №5-24-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

28 января 2025 года                                                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Оноприенко А.В., *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

04.11.2024 в 04 час. 00 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Нефтяников, 17А мкр., стр. 31, Оноприенко А.В., являясь владельцем автомобиля ***, г/н ***, передал управление данным транспортным средством П., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Оноприенко А.В. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Подтвердил, что перед передачей управления транспортным средством распивал спиртные напитки с П., выпили каждый не менее двух банок пива емкостью 0,5 л.
Мировой судья, выслушав Оноприенко А.В., исследовав материалы дела, считает, что вина Оноприенко А.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении *** от 04.11.2024, согласно которому Оноприенко А.В. 04.11.2024 в 04 час. 00 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Нефтяников, 17А мкр., стр. 31, Оноприенко А.В., являясь владельцем автомобиля ***, г/н ***, передал управление данным транспортным средством П., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения. При составлении протокола, Оноприенко А.В. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе Оноприенко А.В. лично расписался, что зафиксировано видеозаписью;
- объяснением Оноприенко А.В. от 04.11.2024, из которого следует, что 04.11.2024 он встретился со своим товарищем П., находясь дома они распивали спиртные напитки, после чего они решили проверить новую резину на автомобиле ***, г/н *** и решили выехать, как его товарищ оказался за рулем он пояснить не может. Когда их остановили сотрудники ДПС он сидел на пассажирском сидении, а его товарищ находился за рулем;
- объяснением П. от 04.11.2024, из которого следует, что 03.11.2024 в вечернее время он пришел в гости к своему товарищу, где дома они распивали спиртные напитки. После того, как они выпили, решили испытать новую зимнюю резину, установленную на автомобиле ***, г/н ***. В момент, когда выезжали из дома сначала за рулем был Оноприенко А.В., после того как выехали на окраину города, он попросился за руль и хозяин а/м передал ему автомобиль, он сел за руль и поехал, время было примерно 04 час. 00 мин. 04.11.2024, спустя пару минут их остановили сотрудники ДПС;
- протокол *** от 04.11.2024 об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что основанием для отстранения П. от управления транспортным средством ***, г/н ***, послужило наличие оснований полагать, что П. управляет транспортным средством в состоянии опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 04.11.2024, согласно которому у П. при освидетельствовании, проведенном 04.11.2024 в 05 час. 05 мин., с применением специального технического средства измерения (Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch, заводской номер 850672, дата последней поверки 17.04.2024), установлено состояние алкогольного опьянения в связи с наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 1,175 миллиграмм на 1 литр выдыхаемого П. воздуха. С результатами освидетельствования П. был согласен, о чем в акте лично расписался;
- бумажный носитель с записью результатов исследования П. – 1,175 мг/л, произведенного 04.11.2024 в 05:05;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой Оноприенко А.В. 21.02.2023 выдано водительское удостоверение ***, срок действия которого до 21.02.2033;
- карточкой учета транспортного средства ***, г/н ***, указанный автомобиль принадлежит Оноприенко А.В.;
- сведениями о привлечении Оноприенко А.В. к административной ответственности;
- видеофиксацией процессуальных действий, проводившихся с применением видеозаписи в отношении Оноприенко А.В.;
- постановлением мирового судьи судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №*** от 14.06.2022, из которого следует, что П. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 15.07.2022;
- постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 04.11.2024, из которого следует, что в отношении П. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ;
- приговором Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры №*** от 12.12.2024, из которого следует, что П. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 руб., с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 28.12.2024.
В соответствии с частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется в самоустранении водителя, который управлял или должен был управлять транспортным средством, и передаче им управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения. Совершение данного административного правонарушения возможно, как умышленно, так и по неосторожности.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правовое значение имеет факт передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Субъектом данного правонарушения может быть лицо, имеющее право управления транспортным средством в силу права собственности, владения или на ином законном основании, в том числе по доверенности, а также лицо, управляющее транспортным средством в силу трудовых отношений.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда лицо, передавшее управление своим транспортным средством, не знало об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверило его состояние. Водитель вправе передать управление транспортным средством лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение. Не обеспечение владельцем сохранности своего автомобиля от неправомерной эксплуатации его другими лицами не влечет освобождение владельца от ответственности за передачу управления автомобилем лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Из представленных в материалы дела доказательств следует, что Оноприенко А.В., являясь собственником транспортного средства, передал управление своим автомобилем П., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения. Факт нахождения П. в состоянии алкогольного опьянения подтвержден, представленными в материалы дела доказательствами, а именно приговором Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры №*** от 12.12.2024, вступившим в законную силу 28.12.2024.
Оноприенко А.В., передавая управление транспортным средством иному лицу П., в соответствии с требованиями пункта 2.7 Правил дорожного движения обязан был убедиться в том, что последний может управлять транспортным средством. При этом, как следует из материалов дела, сотрудниками ДПС у П. были выявлены явные признаки алкогольного опьянения, что явилось основанием для отстранения его от управления транспортным средством и проведения в отношении него освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у П.  установлено состояние алкогольного опьянения с концентрацией алкоголя в выдыхаемом воздухе – 1,175 мг/л, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе существенно превысила допустимое значение.
Мировой судья квалифицирует действия Оноприенко А.В. по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение Оноприенко А.В.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Оноприенко А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать) тысяч рублей с лишением права управления сроком на 1 год 6 месяцев.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) и иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф должен быть уплачен на счет: 03100643000000018700, Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240290009464.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                                                   Т.П. Постовалова